
n PubLicaţie
Lunară 
a Primăriei
municiPiuLui
Piteşti

n DiStribuție
gratuită 

n anuL XiV 
n nr. 4 (152) 
n aPriLie 2020

Simfonia Lalelelor
Primăria Municipiului Pitești a

decis, în contextul epidemiei de
COVID 19, suspendarea celei de-a
43-a ediții a Simfoniei Lalelelor, care
era programată pentru perioada
24-26 aprilie.

Această decizie a fost luată având în
vedere evoluția răspândirii virusului
și, mai ales, din cauza avertismentelor
primite din partea specialiștilor
privitoare la posibilitatea ca luna
aprilie să reprezinte cea mai sensibilă
perioadă în criza epidemiei COVID
19.

11998800

11998866

22000044

2220000066

220000099

2220011155

22001188
2220011199



2 aprilie 2020

Hotărâri ale consiliului Local Pitești
JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepțiile 
la terminarea lucrărilor pentru
obiectivele de investiții
„Reabilitare și modernizare
cămin școlar-Colegiul Economic
Maria Teiuleanu”, „Racord
termic cămin școlar Colegiul
Economic Maria Teiuleanu”,
„Lucrări de conformare 
în vederea obținerii autorizației
ISU la Cămin Școlar Colegiul
Economic Maria Teiuleanu”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 12036/05.03.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.14418/19.03.2020,
nr.14419/19.03.2020, nr.14420/19.03.2020,
nr.14422/19.03.2020, nr. 14423/19.03.2020;

Văzând prevederile art.297 și art.299 din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, precum și
ale HGR nr.273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1.(1). Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și
modernizare cămin școlar -Colegiul Economic Maria
Teiuleanu” cu o valoare totală de 6.064.784,07 lei
inclusiv TVA, aprobată de comisia de recepție prin
procesul verbal de recepție nr.44022/19.09.2019,
potrivit anexelor nr.1a și nr.2.

(2). Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Racord termic cămin
școlar Colegiul Economic Maria Teiuleanu”, cu o
valoare totală de 207.734,14 lei inclusiv TVA,
aprobată de comisia de recepție prin procesul-verbal
de recepție nr.53977/05.11.2019, potrivit anexelor
nr.1b și nr.2.

(3). Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Lucrări de
conformare în vederea obținerii autorizației ISU la
Cămin Școlar Colegiul Economic Maria Teiuleanu”,
cu o valoare totală de 136.907,91 lei inclusiv TVA,
aprobată de comisia de recepție prin procesul-verbal
de recepție nr.37519/02.08.2019, potrivit anexelor
nr.1c și nr.2.

Art.2.(1). Se aprobă majorarea de inventar a
imobilului existent cu valoarea de 5.498.391,69 lei
inclusiv TVA, care se înregistrează în evidența
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești și în
evidența extracontabilă a Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești.

(2). Mijloacele fixe cu valoarea de 216.540,03 lei
inclusiv TVA și obiectele de inventar cu valoarea de
694.494,40 lei inclusiv TVA se înregistrează în
evidența contabilă a Serviciului Public de Exploatare
a Patrimoniului Municipiului Pitești.

(3). Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR nr.447/2002,
se modifică potrivit conform prezentei hotărâri. 

(4). Imobilul, Cămin Școlar Colegiul Economic
Maria Teiuleanu se transmite în administrarea

Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești prin hotărâre a consiliului local.

(5). Bunurile care fac obiectul prezentei hotărâri
se predau la Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești pe bază de
protocol de predare-primire încheiat prin grija
Direcției Tehnice, în termen de 10 zile lucrătoare de
la data comunicării prezentei hotărâri.

(6). Anexele nr.1a, 1b, 1c și 2 fac parte integrantă
din prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.94 din 19.03.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea în
administrarea Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești, a unui
imobil-construcție, situat în 
B-dul Eroilor nr.26-28 (fost 4-6) 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.12822/10.03.2020 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.14418/19.03.2020,
nr.14419/19.03.2020, nr.14420/19.03.2020,
nr.14422/19.03.2020, nr.14423/19.03.2020;

- Avizul conform nr.8539/25.02.2020 al
ministrului educației și cercetării, transmis cu
adresa nr.9926/25.02.2020 a Ministerului Educației
și Cercetării, înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr.10492/27.02.2020;

Văzând prevederile art.297 alin.(1) lit.a), art.299
și art.300 din Codul administrativ, cu completările
ulterioare, ale art.867 și următoarele din Codul civil,
precum și ale H.C.L. nr.369/18.10.2018 privind
aprobarea propunerii de schimbare a destinației de
spațiu de învățământ, a unui imobil-construcție;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit.a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Se transmite în administrarea
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești, pe o perioadă de 10 ani,
respectiv, până la data de 25.02.2030, imobilul-
construcție C7(P+3E) – unitate de cazare, situat în
B-dul Eroilor nr.26-28 (fost 4-6) cu o suprafață
construită la sol de 846 mp și suprafața utilă totală
de 2774,80 mp. 

(2). Datele de identificare ale imobilului-
construcție prevăzut la alin.(1), sunt cele din anexele
nr.1a și 1b, nr.2a și 2b, nr.3a și 3b și nr.4a și 4b la
prezenta hotărâre.

(3).Valoarea de inventar a imobilului-construcție
prevăzut la alin.(1) este de 8.814.471,69 lei.

(4). Imobilul-construcție are destinația de unitate
de cazare pentru desfășurarea unor activități de
strictă necesitate pentru comunitate de către
instituțiile publice aflate în subordinea Consiliului
Local al Municipiului Pitești, inclusiv pentru
olimpiadele școlare organizate la nivel național,
sportivi, precum și pentru membrii colectivelor
tehnice ale echipelor cluburilor sportive, invitați și
participanți la diferite manifestări cultural-artistice,
educative și sportive organizate la nivelul
municipiului.

(5). Accesul la imobilul-construcție prevăzut la
alin.(1) se va face din B-dul Eroilor.

Art.2.(1). Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, în calitate de
titular al dreptului de administrare, are următoarele
drepturi și obligații:

a) folosirea și dispunerea de imobilul-construcție
prevăzut la art.1 în condițiile stabilite de lege și de
actul de constituire a dreptului de administrare;

b) să asigure paza, protecția și conservarea
imobilului-construcție, precum și să suporte toate
cheltuielile necesare unei bune funcționări a
acestuia;

c) să efectueze formalitățile necesare cu privire la
închiriere, în limitele actului de dare în administrare
și cu respectarea legislației aplicabile;

d) să încheie contracte cu furnizorii de utilități
(gaze, apă, energie electrică, etc.);

e) să suporte cheltuielile necesare pentru
aducerea imobilului-construcție la starea
corespunzătoare de folosință, în cazul degradării
acestuia, ca urmare a utilizării necorespunzătoare
sau a neasigurării pazei;

f) să efectueze reevaluarea imobilului-construcție,
în condițiile legii;

g) să înscrie în cartea funciară dreptul de
administrare conferit prin prezenta hotărâre.

(2). După expirarea perioadei menționate la art.1
alin. (1), imobilul-construcție va reveni la destinația
inițială, și anume spațiu de învățământ/cazare elevi.

Art.3. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia, Direcției Servicii Publice și
Achiziții, Direcției Economice, Direcției
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios,
precum şi Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş, de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.95 din 19.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea 
HCL nr.121/29.03.2018 pentru
aprobarea constituirii Comisiei
Tehnice de Amenajare 
a Teritoriului și Urbanism 
a Municipiului Pitești și a
Regulamentului de organizare 
și funcționare al acesteia

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;



3aprilie 2020

Având în vedere:
- Referatul pentru aprobarea proiectului de

hotărâre privind modificarea HCL
nr.121/15.02.2018 inițiat de Primarul Municipiului
Pitești;

- Raportul nr.12458 /09.03.2020 al Arhitectului
– șef al Municipiului Pitești;

- -Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.14418/19.03.2020,
nr.14419/19.03.2020, nr.14420/19.03.2020,
nr.14422/19.03.2020, nr. 14423/19.03.2020;

Văzând prevederile art.136 alin.(3) lit. a) și
alin.(8) lit. b) din Codul Administrativ, cu
completările ulterioare, art.37 din Legea
nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi
urbanismul, cu modificările şi completările
ulterioare, 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Articol unic - Se modifică HCL nr.121/29.03.2018
pentru aprobarea constituirii Comisiei Tehnice de
Amenajare a Teritoriului și Urbanism a
Municipiului Pitești și a Regulamentului de
organizare și funcționare al acesteia, în sensul că
anexa nr.1 se înlocuiește cu anexa la prezenta
hotărâre. 

Arhitectul Șef, precum și membrii comisiei vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.96 din 19.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea proiectului
„Modernizare și eficientizare
sistem de iluminat public 
în Municipiul Pitești”, 
a cheltuielilor legate de proiect
și a Acordului de Parteneriat

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.13725/16.03.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 14424/19.03.2020,
nr.14425/19.03.2020, nr.14426/19.03.2020,
nr.14427/19.03.2020, nr. 14428/19.03.2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. d) din
Codul Administrativ cu completările ulterioare, ale
art.44 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare, cât și ale Ghidului
Solicitantului aferent Programului Ro-Energy,
Apelul de proiecte „Îmbunătățirea Eficienței
Energetice”;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă proiectul „Modernizare și
eficientizare sistem de iluminat public în Municipiul

Pitești”, în vederea finanțării acestuia în cadrul
Programului Ro-Energy, Apelul de proiecte
„Îmbunătățirea Eficienței Energetice”.

Art.2.(1) Se aprobă valoarea totală a proiectului
„Modernizare și eficientizare sistem de iluminat
public în Municipiul Pitești”, în cuantum de
6.204.793,27 (inclusiv TVA).

(2) Se aprobă devizul general al obiectivului de
investiții cu o valoare totală de 5.915.749,27lei
(inclusiv TVA), conform anexei nr.1. 

Art.3. Se aprobă contribuția proprie a
Municipiului Pitești, reprezentând 15% din valoarea
eligibilă a proiectului „Modernizare și eficientizare
sistem de iluminat public în Municipiul Pitești”, în
cuantum de 930.718,99 lei (inclusiv TVA).

Art.4. Se aprobă Acordul de Parteneriat între
Municipiul Pitești – lider de proiect și Keytouch
Technology AS – partener, în vederea implementării
în comun a proiectului, conform Acordului de
Parteneriat care face parte integrantă din prezenta
hotărâre - anexa nr.2. 

Art.5. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce
pot apărea pe durata implementării proiectului
„Modernizare și eficientizare sistem de iluminat
public în Municipiul Pitești”, pentru implementarea
proiectului în condiții optime, se vor asigura din
bugetul local al municipiului Pitești.

Art.6. Se vor asigura toate resursele financiare
necesare implementării proiectului în condițiile
rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor.

Art.7. Se împuternicește Primarul Municipiului
Pitești, domnul Constantin-Cornel Ionică, să
semneze toate actele necesare, contractul de
finanţare și Acordul de Parteneriat în numele
Municipiului Pitești.

Art.8. Prezenta hotărâre se va comunica de către
Secretarul General al Municipiului Pitești în vederea
ducerii sale la îndeplinire, Primarului Municipiului
Pitești, Direcției Tehnice și Direcției Economice. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,

Nr.97 din 19.03.2020 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind validarea mandatului 
de consilier municipal 
al domnului consilier 
Bănică Constantin-Cătălin

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti
privind validarea mandatului de consilier municipal
al domnului consilier Bănică Constantin-Cătălin;

-Raportul Comisiei de validare a Consiliului Local
al Municipiului Piteşti;

-Raportul nr. 14525/20.03.2020 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios; 

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.15557/2020,
nr.15558 /2020, nr.15559 /2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020;

-Ordinul Prefectului -Județul Argeș
nr.153/10.03.2020, transmis prin adresa
nr.10009/10.03.2020 înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.13210/12.03.2020; 

-Adresele Partidului Mișcarea Populară - Filiala
Judeţeană Argeş nr. 24/2020, nr.35/2020 și
nr.38/2020, înregistrate la Primăria Municipiului

Piteşti sub nr.10958/2020, nr.13208/2020,
respectiv sub nr.14376/2020;

Văzând prevederile art. 100 alin. (33) din Legea
nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor
administraţiei publice locale, pentru modificarea
<LLNK 12001 215 11 201 0 48>Legii administraţiei
publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru
modificarea şi completarea <LLNK 12004 393 10
201 0 18>Legii nr.393/2004 privind Statutul
aleşilor locali, cu modificările şi completările
ulterioare, precum și ale art.602 din Codul
administrativ, cu completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se validează mandatul de consilier
municipal al domnului Bănică Constantin-Cătălin,
supleant pe lista de candidaţi pentru alegerea
autorităţilor administraţiei publice locale din data
de 05.06.2016 a Partidului Mișcarea Populară.

Art.2. Secretarul General al Municipiului Piteşti
va comunica prezenta hotărâre domnului Bănică
Constantin-Cătălin.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 98 din 26.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea H.C.L. 
nr. 6/23.06.2016, privind
aprobarea numărului 
şi denumirii comisiilor de
specialitate ale consiliului local,
precum şi componenţa acestora,
cu modificările și completările
ulterioare  

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.14530/20.03.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,
nr.15558/2020, nr.15559/2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020;

Având în vedere prevederile art. 124 din Codul
administrativ, cu completările ulterioare, ale art.17
şi ale art. 19 alin. (1), (2) şi (4) din Regulamentul de
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al
Municipiului Piteşti aprobat prin H.C.L. nr. 204 din
25.05.2017, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Se modifică H.C.L. nr. 6/23.06.2016 privind
aprobarea numărului şi denumirii comisiilor de
specialitate ale consiliului local, cu modificările și
completările ulterioare, precum şi componenţa
acestora, în sensul că domnul consilier Bănică
Constantin-Cătălin face parte din Comisia nr. 2
pentru urbanism, amenajarea teritoriului şi
arhitectură.



4 aprilie 2020

Art.II. Secretarul General al Municipiului Piteşti
va comunica prezenta hotărâre domnului consilier
Bănică Constantin-Cătălin.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 99 din 26.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind alegerea 
preşedintelui de şedinţă

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;    Având în vedere:

- Referatul de aprobare privind proiectul de
hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;

-Raportul nr. 11380/03.03.2020 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,
nr.15558 /2020, nr.15559 /2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020;

Văzând prevederile art. 123 alin. (1) din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Domnul consilier Popescu Ionuț se alege
preşedinte de şedinţă pentru luna aprilie 2020.

Art. 2. Domnul consilier Preda Marin se alege
preşedinte de şedinţă pentru luna mai 2020.

Art. 3. Doamna consilier Preduţ Mariana-Tatiana
se alege preşedinte de şedinţă pentru luna iunie
2020.

Art. 4. Secretarul General al Municipiului Piteşti
va comunica prezenta hotărâre doamnei consilier
Preduţ Mariana-Tatiana și domnilor consilieri
Popescu Ionuț și Preda Marin. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 101 din 26.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiții
”Reabilitare spațiu 
Bd. Republicii, bl. D5B, parter”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.12922/11.03.2020 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,

nr.15558 /2020, nr.15559 /2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020;

-Adresa Direcției de Asistență Socială a
Municipiului Pitești nr.4167/27.02.2020,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub
nr.10496/27.02.2020; 

Văzând prevederile art.297 și art.299 din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, precum și
ale H.G.R. nr.273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare spațiu Bd.
Republicii, bl. D5B, parter” cu o valoare totală de
398.321,16 lei inclusiv TVA, aprobată de comisia de
recepție prin procesul verbal de recepție
nr.2310/19.12.2019, potrivit anexelor nr.1 și nr.2 .

Art.2. (1) Se aprobă majorarea valorii de inventar
a imobilului existent cu valoarea de 398.321,16 lei
inclusiv TVA a obiectivului de investiții ”Reabilitare
spațiu Bd. Republicii, bl. D5B, parter”.

(2) Modificările ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri vor fi operate în evidența contabilă a
Primăriei Municipiului Pitești și se înregistrează și
în evidența extracontabilă a Direcției de Asistență
Socială a Municipiului Pitești.

(3) Anexele nr.1 și nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(4) Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin H.G.R.
nr.447/2002, se modifică potrivit prezentei hotărâri
în sensul măririi valorii de inventar. 

Art.3. Direcția Servicii Publice și Achiziții,
Direcția Economică, Direcția Administrație Publică
Locală, Juridic Contencios și Direcția de Asistență
Socială a Municipiului Pitești vor aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 102 din 26.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea unor
bunuri - mijloace fixe din
administrarea Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești 
în administrarea Centrului
Cultural al Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.12165/06.03.2020 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,
nr.15558 /2020, nr.15559 /2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020;

-Adresa Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești nr.3901/
04.03.2020, înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr.11725/04.03.2020;

Văzând prevederile art.867 și următoarele din
Codul Civil, precum şi ale art.362 din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare,

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se transmit din administrarea
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești în administrarea Centrului
Cultural al Municipiului Pitești unele bunuri –
mijloace fixe. 

(2) Datele de identificare ale bunurilor
menționate la alin.(1) sunt cele prevăzute în anexa
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Transmiterea bunurilor menționate la art.1
se face pe bază de protocol de predare-preluare
încheiat prin grija Direcției Servicii Publice și
Achiziții, între Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești și Centrul
Cultural al Municipiului Pitești, în termen de 30 de
zile de la adoptarea prezentei hotărâri.

Art.3. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, Centrul Cultural
al Municipiului Pitești, Direcția Economică, precum
și Direcția Servicii Publice și Achiziții vor aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 103 din 26.03.2020 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind modificarea 
și completarea H.C.L.
nr.273/09.08.2017 referitoare 
la delegarea gestiunii serviciului
de transport public local 
de călători prin curse regulate 
în municipiul Piteşti, prin
atribuire directă, cu modificările
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.12834/11.03.2020 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,
nr.15558 /2020, nr.15559 /2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020;

-Adresa nr.1880/05.03.2020 a S.C. Publitrans
2000 S.A., înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr.12204/06.03.2020;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. (1) Se modifică și se completează Contractul
de delegare a gestiunii serviciului de transport
public local de călători prin curse regulate în



5aprilie 2020

municipiul Piteşti, aprobat prin H.C.L.
nr.273/09.08.2017 privind delegarea gestiunii
serviciului de transport public local de călători prin
curse regulate în municipiul Piteşti, prin atribuire
directă, cu modificările și completările ulterioare,
prevăzut în anexa nr.2 la aceasta, în sensul că Anexa
nr. 3.1. ,,Programul de Investiții al Operatorului” se
înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

(2) Contractul de delegare a gestiunii serviciului
de transport public local de persoane prin curse
regulate în municipiul Piteşti, nr.
40200/6773/31.08.2017, încheiat în baza H.C.L.
nr.273/09.08.2017, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică în mod corespunzător cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri, prin act adiţional întocmit prin grija
Direcției Servicii Publice și Achiziții și semnat, în
numele şi pentru Municipiul Piteşti, de Primarul
Municipiului Piteşti.

Art.II. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică,
Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Direcţia de
Administraţie Publică Locală şi S.C. Publitrans 2000
S.A. vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 104 din 26.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Bugetului 
de Venituri și Cheltuieli al 
S.C. Termo Calor Confort S.A. 
pe anul 2020 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești ; 
- Raportul nr.13175/12.03.2020 al Direcţiei

Servicii Publice si Achizitii;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,
nr.15558 /2020, nr.15559 /2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020;

- Adresa S.C.Termo Calor Confort S.A.
nr.1080/19.02.2020, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.9820/24.02.2020;

- Decizia Consiliului de Administraţie al S.C.
Termo Calor Confort S.A nr.01/18.02.2020, privind
avizarea bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C.
Termo Calor Confort S.A. pentru anul 2020;

- Notă de fundamentare privind proiectul
Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al S.C. Termo
Calor Confort S.A. ;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit.d din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, ale Legii
privind societăţile, nr.31/1990 republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Legii
nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și
completările ulterioare, republicată, ale Ordinului
nr. 3818/30.12.2019 privind aprobarea formatului şi
structurii bugetului de venituri şi cheltuieli al
operatorilor economici, precum şi a anexelor de
fundamentare a acestuia, O.G nr.26/2013 privind
întărirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unităţile
administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori
majoritari sau deţin direct sau indirect o participare
majoritară, Legea nr. 6/06.01.2020 a bugetului

asigurărilor sociale de stat pe anul 2020, a Legii
nr.5/06.01.2020 a bugetului de stat pe anul 2020,
Hotararea Guvernului nr.1151/2012 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind modul de
organizare şi de exercitare a controlului financiar de
gestiune, Ordinului ministrului finanţelor publice
nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor
contabile privind situaţiile financiare anuale
individuale şi situaţiile financiare anuale
consolidate, cu modificările şi completările
ulterioare, precum şi ale Contractului de delegare a
gestiunii serviciului public de producere, transport,
distribuţie şi furnizare a energiei termice produse în
sistem centralizat, încheiat între Asociaţia
„Termoserv Argeş” şi S.C. Termo Calor Confort S.A.
nr.9/13.09.2010, cu modificările şi completările
ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe
anul 2020 al S.C. Termo Calor Confort S.A., cu
venituri totale în sumă de 60.333 mii lei și cheltuieli
totale în sumă de 60.191 mii lei, conform anexei nr.1.

Art.2. Se aprobă detalierea indicatorilor
economico-financiari prevăzuți în bugetul de
venituri și cheltuieli și repartizarea pe trimestre a
acestora, conform anexei nr.2.

Art.3. Se aprobă gradul de realizare a veniturilor
totale, conform anexei nr.3.

Art.4. Se aprobă programul de investiții, dotări și
sursele de finanțare, conform anexei nr.4.

Art.5. Se aprobă măsurile de îmbunătățire a
rezultatului brut și reducere a plăților restante,
conform anexei nr.5.

Anexele nr.1-nr.5 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.6. Direcţia Servicii Publice și Achiziții,
Direcţia Economică şi S.C. Termo Calor Confort S.A.
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum şi
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară,
Termoserv Argeş, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești 
Nr. 105 din 26.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Bugetului 
de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2020 al S.C. Salubritate
2000 S.A. Pitești 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proicetul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
-Raportul nr.13443/13.03.2020 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,
nr.15558 /2020, nr.15559 /2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020;

-Adresa S.C. Salubritate 2000 S.A. Piteşti,
nr.190/12.03.2020, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.13183/12.03.2020;

-Decizia Consiliului de Administraţie al S.C.
Salubritate 2000 S.A. Piteşti cu privire la avizarea

Bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. Salubritate
2000 S.A. Piteşti pe anul 2020, nr.05/11.03.2020;

-Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor a
S.C. Salubritate 2000 S.A. Pitești cu privire la
aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al S.C.
Salubritate 2000 S.A. pe anul 2020,
nr.03/12.03.2020;

-Nota de fundamentare privind proiectul
Bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. Salubritate
2000 S.A. pe anul 2020, înregistrată la S.C.
Salubritate 2000 S.A. sub nr.153/03.03.2020;

Văzând şi prevederile Legii privind societăţile
nr.31/1990, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale O.G. nr.26/2013 privind
întărirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unităţile
administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori
majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie
majoritară, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Ordinului Ministrului Finanţelor
Publice nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului
si structurii bugetului de venituri si cheltuieli,
precum si a anexelor de fundamentare a acestuia, ale
Legii nr.5/2020 a Bugetului de Stat pe anul 2020,
ale Legii nr.6/2020 a Bugetului Asigurărilor Sociale
pe anul 2020, precum și ale H.G. nr.935/2019
pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe
țară garantat în plată pentru anul 2020;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă Bugetul de venituri şi cheltuieli
pe anul 2020 al S.C. Salubritate 2000 S.A. Piteşti, cu
venituri totale în sumă de 21.497,63 mii lei şi
cheltuieli totale în sumă de 18.489,62 mii lei,
precum şi estimări pentru perioada 2021-2022,
conform anexei nr.1.

Art.2. Se aprobă detalierea indicatorilor
economico-financiari prevăzuţi în bugetul de
venituri şi cheltuieli şi repartizarea pe trimestre a
acestora, conform anexei nr.2.

Art.3. Se aprobă gradul de realizare a veniturilor
totale, conform anexei nr.3.

Art.4. Se aprobă programul de investiţii, dotări şi
sursele de finanţare, conform anexei nr.4.

Anexele nr.1-4 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.5. Direcţia Servicii Publice și Achiziții,
Direcţia Economică şi S.C. Salubritate 2000 S.A.
Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 106 din 26.03.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea 
şi completarea anexei la H.C.L.
nr.325/26.09.2019 privind
numirea reprezentanţilor
consiliului local în consiliile 
de administraţie ale unităţilor 
de învăţământ preuniversitar 
de stat, cu personalitate juridică,
din municipiul Piteşti 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;



6 aprilie 2020

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.13454/13.03.2020 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,
nr.15558 /2020, nr.15559 /2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit.a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. (1) Se modifică şi se completează H.C.L. nr.
325/26.09.2019 privind numirea reprezentanţilor
consiliului local în consiliile de administraţie ale
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, cu
personalitate juridică, din municipiul Piteşti, în
sensul că, anexa la aceasta se înlocuieşte cu anexa la
prezenta hotărâre.

(2) La pozițiile nr.4, nr.15, nr.22, nr.27 și nr.37 din
anexa la prezenta hotărâre, domnul consilier
Bărbulescu Ilie a fost înlocuit cu doamna consilier
Coman Sorina Marilena, validată în această calitate
prin H.C.L. nr.44/20.02.2020.

Art.II. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi
reprezentanţii consiliului local vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, unităţilor de învăţământ
preuniversitar de stat, precum şi Inspectoratului
Şcolar Judeţean Argeş, de către Secretarul General
al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei – Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 107 din 26.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind numărul burselor
acordate elevilor din unităţile 
de învăţământ preuniversitar 
de stat din municipiul Piteşti, 
în anul 2020 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară:

Având în vedere:
- Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.13516/13.03.2020 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,
nr.15558 /2020, nr.15559 /2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020;

Văzând prevederile art.82 şi art. 105 alin.(2) lit. d)
din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Ordinul
nr. 5576/2011 al Ministrului Educaţiei, Cercetării,
Tineretului şi Sportului, cu modificările şi
completările ulterioare, ale H.C.L. nr.
59/20.02.2020 privind cuantumul burselor
acordate elevilor din unităţile de învăţământ
preuniversitar de stat din municipiul Piteşti, în anul
2020, precum și ale art.129 alin.(7) lit.a) din Codul
administrativ, cu completările ulterioare;

În temeiul dispozitiilor art.196 alin. (1) lit. a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă numărul de burse care se
acordă elevilor din unităţile de învăţământ
preuniversitar de stat din municipiul Piteşti în anul
2020, pentru semestrul al II-lea al anului școlar
2019-2020, potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Pentru semestrul I al anului școlar 2020-2021,
numărul de burse acordate elevilor se va aproba
ulterior emiterii, de către Guvern, a hotărârii privind
stabilirea cuantumului minim al bursei de
performanță, al bursei de merit, al bursei de studiu
și al bursei de ajutor social și respectiv, aprobării
prin hotărâre de consiliu local a acestor cuantumuri.

(3) Numărul de burse, pe categorii, aprobate
potrivit alin. (1), a fost stabilit şi comunicat de către
unităţile de învăţământ preuniversitar de stat din
municipiul Piteşti.

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi
Direcţia Economică vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum şi unităţilor de învăţămant
preuniversitar de stat din municipiul Piteşti, de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 108 din 26.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiții
„Amenajarea unei alei carosabile
de la blocul A2, strada Argedava
spre str. D. Butculescu 
și amenajare parcare în spatele
blocului A4, str. Burebista ”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.12908/11.03.2020 al Direcției

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,
nr.15558 /2020, nr.15559 /2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020;

- Adresa Administrației Domeniului Public Pitești
nr.1849/03.03.2020 înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești cu nr.11567/04.03.2020.

Văzând prevederile art.297 din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, precum și
ale H.G.R. nr.273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Amenajarea unei alei
carosabile de la blocul A2, strada Argedava spre str.
D. Butculescu și amenajare parcare în spatele
blocului A4, str. Burebista ” cu o valoare totală de
470.453,52 lei inclusiv TVA, aprobată de comisia de
recepție prin Procesul verbal de recepție
nr.1057/10.02.2020, potrivit anexelor nr.1 și nr.2 .

Art.2.(1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești și în
evidența extracontabilă a Administrației
Domeniului Public Pitești.

(2) H.C.L. nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
Municipiului Piteşti se modifică şi se completează cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

(3) Anexele nr.1 și nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi
Administrația Domeniului Public Pitești vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri care va
fi comunicată acestora de către Secretarul General
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Gheorghe-Ionuț Olariu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.109 din 26.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiții
„Alimentare cu energie electrică
Piața Trivale din strada
Libertății , nr. 5, Pitești”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.13.830/17.03.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,
nr.15558 /2020, nr.15559 /2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020;

Văzând prevederile art.297 din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, precum și
ale HGR nr.273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Alimentare cu
energie electrică Piața Trivale din strada Libertății,
nr.5, Pitești” cu o valoare totală de 133.265,86 lei
inclusiv TVA, aprobată de comisia de recepție prin
procesul-verbal de recepție nr.809/18.11.2019,
potrivit anexelor nr.1 și nr.2 .

Art.2. (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești în sensul
majorării valorii imobilului Piața Trivale cu suma
prevăzută la art.1;

(2) HCL nr.194/1999 privind inventarul bunurilor
care aparţin domeniului public al Municipiului
Piteşti se modifică şi se completează cu influenţele
ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri;

(3) Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Direcția Servicii Publice și Achiziții vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri care va fi



7aprilie 2020

comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 110 din 26.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor 
pentru obiectivul de investiții
„Reabilitare străzi-Câmpului,
Iosif Gabrea, Ion Ionescu 
de la Brad, Pasaj Ecaterina
Raicoviceanu, Virgil Tempeanu,
Dr. Pompiliu Robescu”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară ;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 13752/16.03.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,
nr.15558 /2020, nr.15559 /2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020;

Văzând prevederile art.297 și art.299 din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, precum și
ale H.G.R. nr.273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare străzi-
Câmpului, Iosif Gabrea, Ion Ionescu de la Brad,
Pasaj Ecaterina Raicoviceanu, Virgil Tempeanu, Dr.
Pompiliu Robescu” cu o valoare totală de 991.018 lei
inclusiv TVA, aprobată de comisia de recepție prin
procesul verbal de recepție nr.8640/18.02.2020,
potrivit anexelor nr.1 și nr.2 .

Art.2. (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești.

(2) Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR nr.447/2002,
se modifică şi se completează cu influenţele ce
decurg din aplicarea prezentei hotărâri.

(3) Bunurile care fac obiectul prezentei hotărâri se
predau la Administrația Domeniului Public Pitești
pe bază de protocol de predare-primire încheiat prin
grija Direcției Tehnice, în termen de 10 zile
lucrătoare de la data comunicării prezentei hotărâri.

(4) Bunurile prevăzute în anexa rămân
înregistrate în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Pitești și se înregistrează și în evidența
extracontabilă a Administrației Domeniului Public
Pitești.

(5) Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică,
Direcția Administrație Publică Locală, Juridic
Contencios și Administrația Domeniului Public
Pitești vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei

hotărâri care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Gheorghe-Ionuț Olariu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 111 din 26.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția 
la terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiții
„Reabilitare Sala Mare 
de Ședințe Primăria
municipiului Pitești ”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.12041/05.03.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,
nr.15558 /2020, nr.15559 /2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020;

Văzând prevederile art.297 din Codul
Administrativ, cu completările ulterioare, precum și
ale H.G.R. nr.273/1994 pentru aprobarea
regulamentului privind recepția construcțiilor, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare Sala Mare
de Ședințe Primăria municipiului Pitești” cu o
valoare totală de 1.046.937,55 lei inclusiv T.V.A,
aprobată de comisia de recepție prin procesul-verbal
de recepție nr.63374/20.12.2019, potrivit anexelor
nr.1 și nr.2 .

Art.2. (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești.

(2) H.C.L. nr. 194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
Municipiului Piteşti se modifică şi se completează cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

(3) Bunurile vor fi administrate prin grija
Direcției Servicii Publice și Achiziții.

(4) Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Direcția Servicii Publice și Achiziții vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Gheorghe-Ionuț Olariu 

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.112 din 26.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind declararea drept
locuinţă de serviciu a unei
unităţi locative

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti,
privind declararea drept locuinţă de serviciu a unei
unităţi locative;

- Raportul de specialitate nr. 14001/18.03.2020 al
Direcţiei Servicii Publice şi Achiziţii; 

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,
nr.15558 /2020, nr.15559 /2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020; 

- Adresa nr. 4669/16.03.2020 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
13968/17.03.2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. “c” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,
prevederile art.51 din Legea privind locuinţele nr.
114/1996, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale H.G.R. nr.1275/2000
privind aprobarea Normelor metodologice pentru
punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr.
114/1996, ale O.U.G. nr. 40/1999 privind protecţia
chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţii cu
destinaţia de locuinţă, cu modificările şi
completările ulterioare, ale H.C.L. nr. 100/2017
privind criteriile şi punctajul pentru repartizarea
locuinţelor sociale şi a locuinţelor din fondul locativ
aflate în patrimoniul Municipiului Piteşti şi
administrarea Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1), lit.a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Unitatea locativă nr. 33 situată în bl.3, sc.C,
str. Frasinului nr.1, cartier Trivale, aflată în
administrarea Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti, se declară
locuinţă de serviciu și se repartizează Primăriei
Municipiului Piteşti. 

Art.2. (1) Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti este obligat să
respecte regimul juridic al acesteia, potrivit
prevederilor Legii privind locuinţele nr. 114/1996,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare.

(2) Nominalizarea salariatului căruia îi va fi
repartizată locuința de serviciu se va realiza conform
prevederilor Dispoziţiei Primarului Municipiului
Piteşti nr.63/2014.

(3) Beneficiarul locuinței de serviciu se va
prezenta la Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti pentru
încheierea contractului de închiriere.

Art.3. Direcţia Servicii Publice şi Achiziţii şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 113 din 26.03.2020



8 aprilie 2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind soluționarea cererilor
pentru atestare în vederea
administrării de condominii

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărăre inițiat de Primarul Municipiului Pitești,
privind soluționarea cererilor pentru atestare în
vederea administrării de condominii;

-Raportul de specialitate nr.14030/18.03.2020 al
Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,
nr.15558 /2020, nr.15559 /2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020;

-Procesul-verbal nr.14007/18.03.2020 al
Comisiei pentru analizarea cererilor privind
atestarea persoanelor fizice pentru administrarea de
condominii;

-Văzând prevederile art.10 alin. (5) din Legea
nr.196/2018 privind înfiinţarea, organizarea şi
funcţionarea asociaţiilor de proprietari şi
administrarea condominiilor cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale H.C.L.
nr.246/29.08.2019 pentru aprobarea
Regulamentului privind atestarea persoanelor fizice
pentru administrarea de condominii; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă atestarea pentru
administrarea de condominii a persoanelor fizice
prevăzute în anexa nr.1.

(2) Se respinge atestarea pentru administrarea de
condominii a persoanelor fizice prevăzute în anexa
nr.2.

(3) Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții și
Comisia pentru analizarea cererilor privind
atestarea persoanelor fizice pentru administrarea de
condominii vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
precum și persoanelor menționate în anexele la
prezenta hotărâre, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 114 din 26.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
pentru modificarea și completarea
H.C.L. nr. 223/18.07.2019 privind
aprobarea criteriilor de acces la
locuinţă şi a criteriilor de
ierarhizare stabilite prin punctaj,
pentru stabilirea ordinii de
prioritate în soluţionarea cererilor
de locuinţe şi în repartizarea
locuinţelor pentru tineri, destinate
închirierii în municipiul Piteşti,
construite prin Agenţia Naţională
pentru Locuinţe

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești
pentru modificarea și completarea H.C.L. nr.
223/18.07.2019 privind aprobarea criteriilor de
acces la locuinţă şi a criteriilor de ierarhizare
stabilite prin punctaj, pentru stabilirea ordinii de
prioritate în soluţionarea cererilor de locuinţe şi în
repartizarea locuinţelor pentru tineri, destinate
închirierii în municipiul Piteşti, construite prin
Agenţia Naţională pentru Locuinţe;

- Raportul de specialitate nr.12635/10.03.2020 al
Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,
nr.15558 /2020, nr.15559 /2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Se modifică și se completează H.C.L. nr.
223/18.07.2019 privind aprobarea criteriilor de
acces la locuinţă şi a criteriilor de ierarhizare
stabilite prin punctaj, pentru stabilirea ordinii de
prioritate în soluţionarea cererilor de locuinţe şi în
repartizarea locuinţelor pentru tineri, destinate
închirierii în municipiul Piteşti, construite prin
Agenţia Naţională pentru Locuinţe, în sensul că art.5
alin. (4) va avea următorul cuprins: 

« Soluționarea contestaţiilor cu privire la
stabilirea accesului la locuințe, precum și la
acordarea priorităților în soluționarea cererilor se
face de către comisia constituită prin dispoziţie a
Primarului Municipiului Piteşti. »  

Art.II. Direcţia Servicii Publice și Achiziții va
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 115 din 26.03.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind unele lucrări de utilitate
publică, în scopul
decongestionării traficului 
în zona bulevardul Republicii -
strada Lânăriei

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere :
- Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești privind
unele lucrări de utilitate publică, în scopul
decongestionării traficului în zona bulevardul
Republicii - strada Lânăriei;

- Raportul nr. 11808 din 05.03.2020 al Direcției
Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,
nr.15558 /2020, nr.15559 /2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020;

- Adresa nr. 9484 din 20.02.2020 a Biroului
Cadastru și Evidență Patrimoniu;

- H.C.L. nr. 349 din 31.10.2019 privind însușirea
propunerii de concesionare formulată de către S.C
PK EMERALD S.R.L. a unor terenuri situate în b-
dul. Republicii, pentru edificarea unui pasaj;

Văzând prevederile art. 18 alin. (4) din Legea nr.
24/2007 privind reglementarea şi administrarea
spaţiilor verzi din intravilanul localităţilor,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare, ale art. 129 alin. (4) lit. f) coroborate cu
prevederile art. 129 alin. (6) lit. c) din Codul
administrativ, cu completările ulterioare și ale
H.C.L. nr. 442/2018 privind aprobarea
documentației actualizate a „Registrului spațiilor
verzi din Municipiul Pitești”;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit.a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1. (1) Sunt de utilitate publică de interes local
lucrările de realizare a pasajului rutier și pietonal,
executate pe suprafața de 104 mp teren domeniul
public al Municipiului Pitești, potrivit anexei nr. 1.

(2) Declararea de utilitate publică a lucrărilor de
la alin. (1) se face în baza Planului Urbanistic
General al municipiului Pitești, aprobat prin H.C.L.
nr. 113/1999 și prin H.C.L .nr. 90/2010, potrivit
anexei nr. 2.

(3) Se aprobă schimbarea destinației de spațiu
verde a terenului pe care se execută lucrările
prevăzute la alin (1).

(4) Registrul Spațiilor Verzi, aprobat prin H.C.L.
nr. 442/2018, se modifică corespunzător. 

(5) Se modifică inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al municipiului Pitești, aprobat
prin H.C.L. nr. 194/1999, cu modificările și
completările ulterioare, cu influențele ce decurg din
prezenta hotărâre.

(6) Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2.Primarul Municipiului Pitești, Arhitectul
Șef, Direcția Tehnică, Direcția Administrație Publică
Locală, Juridic Contencios, vor duce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Pitești.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 116 din 26.03.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind declararea 
unor lucrări de utilitate publică

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere :
- Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre

inițiat de Primarul Municipiului Pitești privind
declararea unor lucrări de utilitate publică;

- Raportul nr. 13590 din 16.03.2020 al Direcției
Tehnice;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,
nr.15558 /2020, nr.15559 /2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020;

- Adresa nr. 12859 din 11.03.2020 a Serviciului
Investiții;

Văzând prevederile art. 18 alin. (4) din Legea nr.
24/2007 privind reglementarea şi
administrareaspaţiilor verzi din intravilanul
localităţilor, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, ale art. 129 alin (6) lit. c) din



9aprilie 2020

Codul administrativ, cu completările ulterioare și ale
H.C.L. nr. 442/2018 privind aprobarea
documentației actualizate a „Registrului spațiilor
verzi din municipiul Pitești”;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit a) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare ;

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1. (1) Sunt de utilitate publică de interes local
lucrările de reabilitare a bulevardului I.C. Brătianu,
executate pe suprafața de 217,60 mp teren domeniul
public al Municipiului Pitești, potrivit anexei nr.1.

(2) Declararea de utilitate publică a lucrărilor de
la alin. (1) se face în baza Planului Urbanistic Zonal
– Zona Centrală a municipiului Pitești, aprobat prin
H.C.L. nr. 204/2004, potrivit anexei nr.2.

(3) Se aprobă schimbarea destinației de spațiu
verde a terenului pe care se execută lucrările
prevăzute la alin (1).

(4) Registrul Spațiilor Verzi, aprobat prin H.C.L.
nr. 442/2018, se modifică corespunzător. 

(5) Se modifică inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al Municipiului Pitești, aprobat
prin H.C.L. nr. 194/1999, cu modificările și
completările ulterioare, cu influențele ce decurg din
prezenta hotărâre.

(6) Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Municipiului Pitești, Arhitectul
Șef, Direcția Tehnică, Direcția Administrație Publică
Locală, Juridic Contencios, Administrația
Domeniului Public Pitești, vor duce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Pitești.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 117 din 26.03.2020 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Devizului
General actualizat 
pentru obiectivul de investiții
„Extindere, reabilitare și dotări
imobil Școala Gimnazială Mihai
Eminescu”, cod MySmis 122444

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 14225/19.03.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,
nr.15558 /2020, nr.15559 /2020, nr. 15560/2020,
nr.15561/2020;

Văzând prevederile art. 129 alin.(2) lit. b) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare, ale
art. 44 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale art. 66 și art.
71 din O.U.G. nr. 114/28.12.2018 privind instituirea
unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a
unor măsuri fiscal bugetare, modificarea și
completarea unor acte normative și prorogarea unor
termene, 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Devizul General actualizat,
pentru obiectivul de investiţii „Extindere, reabilitare
și dotări imobil Școala Gimnazială Mihai Eminescu”,
cu o valoare totală estimată de 20.588.326,98 lei
inclusiv T.V.A., conform anexei, care este parte
integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Finanţarea obiectivului se va realiza din sume
alocate în cadrul Programul Operațional Regional
2014-2020, Axa prioritară 10 Îmbunătățirea
infrastructurii educaționale și din sume alocate de la
bugetul local. 

Art.2. Documentația economică, prevăzută la
art.1, se arhivează la Serviciul Dezvoltare și
Managementul Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 118 din 26.03.2020 

JUDEŢUL ARGEŞ        
MUNICIPIUL PITEŞTI        
CONSILIUL LOCAL       

H O T Ă R Â R E
privind modificarea H.C.L. 
nr. 265/29.08.2019, referitoare 
la aprobarea organigramei 
şi a statului de funcţii ale
aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Piteşti,
cu modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 13852/17.03.2020 al Biroului

Management Resurse Umane; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.15557/2020, nr.
15558/2020, nr. 15559/2020, nr. 15560/2020, nr.
15561/2020;

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit.”c”, ale art.
154 alin. (1) și alin. (2) și ale art. 621 alin. (3) din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,
precum și ale Legii nr. 24/2000 privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.” a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 265/29.08.2019
referitoare la aprobarea organigramei și a statului de
funcții ale aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Piteşti, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică astfel:

a) o funcție publică de execuție de inspector, clasa
I, gradul profesional debutant din cadrul Direcției
Arhitect Șef -Compartimentul Dezvoltare Urbană, se
transformă în funcție publică de execuție de
inspector, clasa I, gradul profesional asistent;

b) o funcție publică de execuție de inspector, clasa
I, gradul profesional debutant din cadrul Direcției
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios -
Biroul de Aplicare a Legilor Proprietății, Registrul
Agricol, se transformă în funcție publică de execuție
de inspector, clasa I, gradul profesional asistent;

c) o funcție publică de execuție de consilier, clasa
I, gradul profesional superior din cadrul
Compartimentului Comunicare, se transformă în
funcție publică de execuție de consilier, clasa I,
gradul profesional asistent.

Art.II. Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 265/29.08.2019
referitoare la aprobarea organigramei şi a statului de
funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Piteşti, cu modificările și completările
ulterioare, se înlocuiește cu Anexa la prezenta
hotărâre, care face parte integrantă din aceasta.

Art.III. Biroul Management Resurse Umane va
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestuia de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 119 din 26.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea organigramei
şi a statului de funcții 
ale Direcției de Asistență Socială
a Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 12792/10.03.2020 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.15557/2020, nr.
15558/2020, nr. 15559/2020, nr. 15560/2020, nr.
15561/2020;

-Adresa nr. 4823/06.03.2020 a Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Piteşti, înregistrată
la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
12162/06.03.2020;

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă organigrama Direcţiei de
Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti, potrivit
anexei nr. 1.

Art.2. Se aprobă statul de funcții al Direcţiei de
Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti, potrivit
anexei nr. 2.

Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcția de Asistență Socială a Municipiului
Piteşti va aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acesteia şi Biroului
Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Piteşti, de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 



10 aprilie 2020

Începând cu data adoptării prezentei, H.C.L. nr.
332/27.09.2019, cu modificările și completările
ulterioare, își încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legaliate:
SECRETAR GENERAL

Andrei- Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 122 din 26.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ       
MUNICIPIUL PITEŞTI     
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea 
și completarea HCL 
nr. 30/28.01.2020 referitoare 
la aprobarea organigramei 
și a statului de funcții ale
Serviciului Public de Exploatare
a Patrimoniului Municipiului
Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.14453/20.03.2020 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.15557/2020, nr.
15558/2020, nr. 15559/2020, nr. 15560/2020, nr.
15561/2020;

-Adresa nr.4011/05.03.2020 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
14452/20.03.2020;

Văzând prevederile art.129 alin. (3) lit. ”c” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,
precum și ale Legii nr. 24/2000 privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Anexele nr.1 și nr.2 la H.C.L. nr.
30/28.01.2020 privind aprobarea organigramei și a
statului de funcții ale Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești, se
modifică și se completează în sensul că un post
vacant de administrator, treapta I (M) din cadrul
Biroului Fond Locativ și Spații cu Altă Destinație se
transformă în muncitor calificat treapta I (M;G) și se
mută la Atelierul Întreținere Parcuri din cadrul
Secției Întreținere Patrimoniu. 

Art.II. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia şi Biroului Management
Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate
al Primarului Municipiului Pitești, de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 130 din 26.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 14468/20.03.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.15557/2020, nr.
15558/2020, nr. 15559/2020, nr. 15560/2020, nr.
15561/2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art.62 lit. ”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elisaveta și Vasile Deriuș, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Făgăraș nr.6, bl.E7, sc.C, et.1, ap.6,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Gheorghe Diaconu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Eugen Lovinescu nr.7, bl. 82
bis, sc.D, ap.11, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Marioara și Constantin Din, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Carpenului nr. 10, bl.E8,
sc.A, et.3, ap.19, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Floarea și Ion Dumitrașcu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Ion Cîmpineanu nr. 2, bl.1, sc. C, ap.4,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Alexandrina-Elena și Constantin Ilie, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Banat nr.8, bl.C7, sc.A, et.2,
ap.10, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Emilia și Sandu Ionescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Psj. Scărilor nr.2, bl.18, sc.E, et.2, ap.7,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Niculina și Constantin Iordache, domiciliată în
municipiul Piteşti, Ale. Poieniței nr.5, bl.69, sc. D,
et.2, ap.12, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ofelia și Gheorghe Micu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Frasinului nr.9, bl. 15, sc. B, et.2, ap.7,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Gheorghe Păunescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Ion Câmpineanu nr.2, bl.1,
sc.B, et.4, ap.19, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Lizeta și Dumitru Roșcuț, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Tudor Vladimirescu nr.13, bl.D2, sc.D,
ap.3, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Vasilica și Ion Șuță, domiciliată în municipiul
Piteşti, Bld. Petrochimiștilor nr. 16, bl. B3, sc.A,
ap.15, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Eugeniu Tudor, domiciliată în municipiul
Piteşti, Ale. Poieniței nr.6, bl.68A, sc.B, et.1, ap.6,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Elemer Vass, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. H.C.C. nr.19, bl.B15, sc.E, at.4, ap.14,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Aurica și Gheorghe Zamfir, domiciliată în
municipiul Piteşti, Int. Mihail Strajan nr.2, bl.D1,
sc.C, et.1, ap.6, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.15. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de art.3
alin.(1) din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.16. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 131 din 26.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei 
de fidelitate-nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 14471/20.03.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.15557/2020, nr.
15558/2020, nr. 15559/2020, nr. 15560/2020, nr.
15561/2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010
privind completarea HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62 lit. ”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Elena și Ioan Duminică,
domiciliată în municipiul Piteşti, Trivale, bl.11, sc.B,
ap.2, pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Georgeta și Constantin Oprescu,
domiciliată în municipiul Piteşti, Str. Uzinei nr.12,
pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.3. Familiile prevăzute de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art.3 alin.(1)
din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.4. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire



11aprilie 2020

dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 132 din 26.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea închirierii,
prin licitaţie publică, a unei
suprafeţe de teren aparţinând
domeniului public al
municipiului Piteşti, situată 
în zona de agrement Trivale,
pentru amenajarea unei terase
pentru alimentaţie publică

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.15557/2020, nr.
15558/2020, nr. 15559/2020, nr. 15560/2020, nr.
15561/2020;

-Raportul nr.14223/19.03.2020 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;

-Adresa nr.3504/26.02.2020 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată sub nr.11689/04.03.2020 la Primăria
Municipiului Piteşti;

Având în vedere HCL nr.128/24.04.2019 privind
stabilirea impozitelor și taxelor locale aplicabile în
anul fiscal 2020, precum și HCL nr.197/26.05.2016
privind completarea HCL nr.332/31.08.2011 privind
aprobarea unor tarife pentru serviciile de agrement
prestate de Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești;

Văzând prevederile art. 129. alin. (6) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1 (1) Se aprobă scoaterea la licitaţie publică, în
vederea închirierii, a terenului în suprafaţă de 70
m.p. teren, situat în zona de agrement Trivale,
aparţinând domeniului public al municipiului
Piteşti, în vederea amenajării unei terase pentru
alimentaţie publică, autorizate în condiţiile legii.

(2) Se aprobă documentaţia pentru organizarea şi
desfăşurarea licitaţiei publice privind închirierea
terenului prevăzut la art.1 alin.(1), potrivit anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Planul de situaţie al amplasamentului de la
alin. (1) este prevăzut în documentaţia de licitaţie.

(4) Preţul de pornire al licitaţiei este de 2
lei/m.p./zi, fără T.V.A., iar pasul de 1 leu.

Art.2 (1) Licitaţia va avea loc la sediul Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti şi va fi organizată de către o comisie
constituită prin dispoziţia Primarului Municipiului
Piteşti.

(2) Contestaţiile formulate cu privire la modul de
desfăşurare a licitaţiei se depun la Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
în termen de 24 de ore de la data licitaţiei şi se
soluţionează de către o comisie constituită prin
dispoziţia Primarului Municipiului Piteşti, în
termen de 5 zile de la înregistrarea acesteia.

Art.3 (1) Se împuterniceşte directorul Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti să semneze contractele de închiriere,
încheiate potrivit prezentei hotărâri.

(2) În contractul de închiriere vor fi prevăzute
clauze cu privire la obtinerea autorizației în
conformitate cu prevederile Legii nr.227/2015
privind Codul fiscal, precum și la respectarea
normelor legale privind igiena și sănătatea publică.

Art.4 (1) Stabilirea amplasamentelor
şezlongurilor din incinta plajei descoperite din zona
de agrement Trivale, precum şi numărul maxim al
acestora se face de către Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti. 

(2) Tariful pentru amplasarea șezlongurilor este
de 1,5 lei/mp/zi/loc/șezlong aprobat prin H.C.L.
nr.332/31.08.2011, cu modificările și completările
ulterioare.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri se suspendă
în situația prelungirii stării de urgență instituită prin
Decretul nr.195/2020 privind instituirea stării de
urgență pe teritoriul României precum și în situația
adoptării unor măsuri similare.

Art.6. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care le va fi
comunicată de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 133 din 26.03.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea închirierii,
prin licitaţie publică, a unor
suprafeţe de teren aparţinând
domeniului public al
municipiului Piteşti, situate 
în incinta plajei descoperite 
din str. Tudor Vladimirescu,
pentru amenajarea de terase
pentru alimentaţie publică

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.14028/18.03.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 15557/2020,
nr.15558/2020, nr.15559/2020, nr.15560/2020,
nr.15561/2020;

-Adresa nr.3505/26.02.2020 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată sub nr.11693/04.03.2020 la Primăria
Municipiului Piteşti;

Având în vedere HCL nr.128/24.04.2019 privind
stabilirea impozitelor și taxelor locale aplicabile în
anul fiscal 2020, precum și HCL nr.197/26.05.2016
privind completarea HCL nr.332/31.08.2011 privind
aprobarea unor tarife pentru serviciile de agrement
prestate de Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești;

Văzând prevederile art.129 alin.(6) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1.(1). Se aprobă scoaterea la licitaţie publică,
în vederea închirierii, a terenului în suprafață totală
de 220 m.p. teren, situat în incinta plajei descoperite
din strada Tudor Vladimirescu, aparţinând
domeniului public al municipiului Piteşti, în vederea
amenajării de terase pentru alimentaţie publică,
autorizate în condițiile legii.

(2). Se aprobă documentaţia pentru organizarea
şi desfăşurarea licitaţiei publice privind închirierea
terenului prevăzut la art.1 alin.(1), potrivit anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3). Planul de situaţie al amplasamentului de la
alin.(1) este prevăzut în documentaţia de licitaţie.

(4). Preţul de pornire al licitaţiei este de 2
lei/m.p./zi, fără T.V.A., iar pasul de 1 leu.

Art.2.(1) Licitaţia va avea loc la sediul Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti şi va fi organizată de către o comisie
constituită prin dispoziţia Primarului Municipiului
Piteşti.

(2). Contestaţiile formulate cu privire la modul de
desfăşurare a licitaţiei se depun la Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
în termen de 24 de ore de la data licitaţiei şi se
soluţionează de către o comisie constituită prin
dispoziţia Primarului Municipiului Piteşti, în
termen de 5 zile de la înregistrarea acesteia.

Art.3.(1) Se împuterniceşte directorul Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti să semneze contractele de închiriere
încheiate, potrivit prezentei hotărâri.

(2). În contractul de închiriere vor fi prevăzute
clauze cu privire la obținerea autorizației în
conformitate cu prevederile Legii nr.227/2015
privind Codul fiscal, precum și la respectarea
normelor legale privind igiena și sănătatea publică.

Art.4.(1). Stabilirea amplasamentelor
şezlongurilor din incinta plajei descoperite din zona
de agrement Tudor Vladimirescu, precum şi
numărul maxim al acestora se face de către Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti. 

(2). Tariful pentru amplasarea șezlongurilor este
de 1,5 lei/mp/zi/loc/șezlong aprobat prin H.C.L.
nr.332/31.08.2011, cu modificările și completările
ulterioare.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri se suspendă
în situația prelungirii stării de urgență instituită prin
Decretul nr.195/2020 privind instituirea stării de
urgență pe teritoriul României precum și în situația
adoptării unor măsuri similare.

Art.6. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care le va fi
comunicată de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.134 din 26.03.2020

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Secretar de redacție: 

Simona FUSARU
Foto: Alexandru OPREA

Informaţia piteştenilor

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul
www.primariapitesti.ro, secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.



     
   


